关于印发《甘肃警察职业学院第五届

“读书节”活动方案》的通知

学院各部门：

4月23日是世界第二十六个读书日，根据中宣部办公厅近日印发《关于做好2021年全民阅读工作的通知》的要求，为了推动学院书香校园建设，营造良好文化氛围，进一步激发学院师生读书热情，推动全校园形成爱读书、读好书、善读书的新风尚。特制订《甘肃警察职业学院第五届“读书节”活动方案》，现予印发，请各部门遵照执行。

附件：《甘肃警察职业学院第五届“读书节”活动方案》

甘肃警察职业学院

2021年4月20日
甘肃警察职业学院第五届

“读书节”活动方案

草长莺飞春分到，正是读书好时节，品追忆峥嵘岁月，感悟百年初心。4月23日是世界第二十六个读书日，根据中宣部办公厅近日印发《关于做好2021年全民阅读工作的通知》的要求，为了推动学院书香校园建设，营造良好文化氛围，进一步激发学院师生读书热情，图书馆以“百年史诗，共读华章”为主题开展形式多样、内容丰富的读书节系列活动，旨在推动全校园形成爱读书、读好书、善读书的新风尚。特制订甘肃警察职业学院第五届“读书节”活动方案。
一、活动主题

“百年史诗 共读华章”。

二、活动时间

4月23 日至6月30日。
系列活动安排

（一）第五届“读书节”开幕式
活动时间：4月 23 日

活动地点：图书馆或学术报告厅

活动内容：

以“百年史诗，共读华章”为主题，邀请院领导、团委、学生处、安防学院及教师代表参加，同时组织学生代表参加。

（二）建党100周年党史学习教育活动
《读党史、感党恩》读后感征集活动
活动时间：4月 23 日—6月 30日
活动地点：图书馆及微信公众平台

活动内容：

根据主题图书馆发布阅读推荐，供师生读者挑选研读，并制作成精美海报。海报内容包括书籍简介，作者简介，二维码等要素，将海报电子版制作成微文发布至图书馆公众平台，方便读者线上参与阅读。

师生读者根据书单阅读，写一篇不少于800字的读后感，发送到指定邮箱，由专业评委教师进行评审。

2、《诗歌献给党》朗诵活动

活动时间：4月 23 日—6月 30 日
活动地点：图书馆及微信公众平台
活动内容：

师生可自由报名参加，围绕主题自选，可以是喜欢的图书中的精彩片段或 读后的心得体会进行朗读，也可以是经典诗歌（体裁不限）。按照指定格式将录制音频发送到指定邮箱，由评委教师进行评审。

3、“为党旗添彩，为警徽增色”摄影作品征集活动

活动时间：4月 23 日-6月 30 日

活动地点：图书馆微信公众平台

活动内容：

旗帜凝聚力量，激励忠诚担当。在建党100周年来临之际，开展摄影作品征集大赛，以为党旗添彩、为警徽增色为主题，通过捕捉光影瞬间，记录与主题相关的警校生活，铭记党的红色历史，讴歌党的光辉历程，发扬党的优良传统，让党旗在警营中高高飘扬。摄影作品以jpg格式投稿至指定邮箱，手机、相机拍摄不限，文件大小一般不小于2M。

“百年历史记忆”纪录片展映

活动时间：4月 23 日-6月 30 日

活动地点：学术报告厅或多媒体教室

活动内容：

选取能够反应并记录中国共产党100周年的光辉历程，回顾中国共产党建党百年来波澜壮阔的奋斗历程的优秀纪录片，面向广大师生读者在报告厅或多媒体教室进行展映。

走进图书馆，促阅读活动

在4.23世界读书日即将来临之际，为了吸引更多师生爱上阅读，走进图书馆，感受图书馆，利用图书馆，培养多读书、读好书的兴趣，充分发挥图书馆教育职能，制定走进图书馆促阅读活动。

“阅读之星”评选活动

活动时间：4月 23 日-6月 30 日

活动地点：图书馆及微信公众平台

活动内容：
在读书节活动结束后由图书馆工作人员调取后台系统数据，根据借阅量由大到小做出排名，评选出个人及团体读书节“阅读之星”以及优秀组织教师队长奖。
读书沙龙品鉴会

活动时间：4月 23 日-6月 30 日

活动地点：图书馆休闲区域

活动内容：
图书馆组织广大读者学生及教师利用学生自习时间，在学院图书馆休闲区域举行读书沙龙，与学生分享经典、品析著作。
数字资源阅读活动

1、CNKI杯知识发现大赛

活动时间：4月20日-5月20日

竞赛通过中国知网赛事星平台进行，参赛者扫描二维码或登录网址进行网络答题。

庆祝中国共产党成立100周年党史知识竞赛

活动时间：4月20日-5月20日

竞赛通过中国知网赛事星平台进行，参赛者扫描二维码或登录网址进行网络答题。
3、“建党百年 峥嵘岁月”超星杯21天党建专题活动
活动时间：4月 23 日-6月 30 日
活动内容：

为了庆祝中国共产建党100周年，图书馆联合超星集团兰州分公司共同举办“建党百年 峥嵘岁月”超星杯 21天党建专题活动。内容包括：在超星学习通APP内，观看多个精选优质30分钟讲座视频，12本党史党建经典图书阅读，参与视频打卡与阅读活动，积累阅读学分，重温历史温度。
4、电子资源宣传与培训讲座

活动时间：4月 23 日-6月 30 日

活动地点：学术报告厅或多媒体教室

活动内容：

（1）制作易拉宝介绍图书馆的文献资源和服务项目，帮助读者更好地了解和利用图书馆资源。

（2）开展图书馆电子资源使用指导与培训讲座，并将讲座录制成视频，在微信公众平台制作相应微文推送宣传。

（五）闭幕式及颁奖活动

活动时间：待定

活动地点：学术报告厅

活动内容：院领导致辞总结，并对各项活动的优胜者进行颁奖。
四、组织机构
此次读书节活动，面向全院教职员工和学生读者，由图书馆全面负责规划、安排，严格落实活动实施，学生处、安防学院、院团委及学院各社团协会积极组织引导学生参与。